A philosophorum vero lectione ut essent multa 35 nobis petenda, vitio factum est oratorum, qui quidem illis optima sui operis parte cesserunt. Nam et de iustis, honestis, utilibus, iisque quae sint istis contraria, et de rebus divinis maxime dicunt et argumentantur acriter; et alterationibus atque interrogationibus oratorem futurum optime Socrati praeparant. Sed his quoque adhibendum est simile iudicium, ut etiam cum in rebus versemur iisdem, non tamen eandem esse condicionem sciamus litium ac disputationum, fori et auditorii, praeceptorum et periculorum.

Credo exacturos plerosque, cum tantum esse utilitatis 37 in legendo iudicemus, ut id quoque adiungamus operi, qui

sint, quae in auctore quoque praecipua virtus. Sed persequi
 38 singulos infiniti fuerit operis. Quippe cum in Bruto M. Tullius tot milibus versuum de Romanis tantum oratoribus lo-
 quatur et tamen de omnibus aetatis sua, quibuscum vivebat,
 exceptis Caesare atque Marcello, silentium egerit: quis erit
 modus, si et illos et qui postea fuerunt et Graecos omnes et
 39 philosophos? Fuit igitur brevitas illa tutissima, quae apud
 Livium in epistola ad filium scripta, *legendos Demosthenem*
atque Ciceronem, tum ita, ut quisque esset Demostheni et
40 Ciceroni simillimus. Non est tamen dissimulanda nostri quo-
 que iudicij summa. Paucos enim vel potius vix ullum ex his
 qui vetustatem pertulerunt existimo posse reperiri, quin iudi-
 cium adhibentibus allatus sit utilitatis aliquid, cum se Ci-
 cero ab illis quoque vetustissimis auctoribus, ingeniosis qui-
 dem sed arte parentibus, plurimum fateatur adiutum. Nec
 41 multo aliud de novis sentio. Quotus enim quisque inveniri
 tam demens potest, qui ne minima quidem alicuius certe
 fiducia partis memoriam posteritatis speraverit? Qui si quis
 est: intra primos statim versus deprehendetur et citius nos
 dimittet, quam ut eius nobis magno temporis detimento con-
 42 stet experimentum. Sed non quidquid ad aliquam partem
 scientiae pertinet, protinus ad faciendam etiam phrasin, de
 qua loquimur, accommodatum.

Verum antequam de singulis loquar, pauca in universum
 43 de varietate opinionum dicenda sunt. Nam quidam solos ve-
 teres legendos putant neque in ulla aliis esse naturalem elo-
 quentiam et robur viris dignum arbitrantur; alias recens haec
 lascivia deliciaeque et omnia ad voluptatem multitudinis im-
 44 peritiae composita delectant. Ipsorum etiam qui rectum dic-
 cendi genus sequi volunt alii pressa demum et tenuia et quae
 minimum ab usu cotidiano recedant, sana et vere Attica put-
 tant; quosdam elatior ingenii vis et magis concitata et plena
 spiritus capit; sunt etiam lenis et nitidi et compositi generis
 non pauci amatores. De qua differentia disseram diligentius,
 cum de genere dicendi quaerendum erit. Interim summatim,
 quid et a qua lectione petere possint, qui confirmare facul-
 45 tatem dicendi volent, attingam. Paucos enim (sunt eminen-
 tissimi) excerpere in animo est. Facile est autem studiosis,